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ZBEK KATTA ASHULASINING JAHON MIQYOSIDAGI RNI 

 

Maqolada zbek katta ashulasi va uning hozirda dunyo miqiyosidagi rni haqida fikr yuritilgan. 

Xalqimizning nomoddiy madaniy merosi, tmishi, buguni va kelajagi, ma naviy hayotga b lgan qiziqish va 

intilishlarini hamda tarbiyaviy ahamiyatini namoyon etishda muhim vosita b lib xizmat qilishi haqida s z 

borgan. Endilikda milliy musiqa meroslaridan quv tarbiya jarayonida t laqonli foydalanish imkoniyati 

paydo b ldi. Demak, bugungi kunda donishmandlarning musiqiy-ma rifiy oyalari, milliy musiqa ta lim-

tarbiyasi tizimini tarkib toptirish va amalga oshirishda nazariy asos, ustuvor y nalish b lib xizmat 

qilmo i lozim. 

Kalits zlar: katta ashula, maqom, musiqa, xalq, an ana, kuy, navo, ohang, chol u, janr, uslub, 

marosim. 

       m     

           

           

           

     

           

The article examines the role of the Uzbek musical genre katta  and its contribution to the 

history of makom and the musical heritage of Uzbek, Central Asian musicology.The uniqueness of Uzbek 

classical music lies in the fact that it is an outstanding monument of musical culture, the significance of 

which goes beyond narrowly ethical interests, and its classicity  is for everyone and forever. 

Keywords: music, makom, singer, genre, classics, tradition, system, timbre, school. 

 

Kirish. zbek xalqining musiqa madaniyati xalq va professional ijod mahsuli b lgan musiqa asarlari 

o izdan-o izga tishi asosida asrlar davomida t plangan an ana zamiridan rivojlangan. U bizgacha 

hofizlar, musiqachilar, baxshilar orqali yetib kelgan. Unga xalq ijodining eng yaxshi namunalari, xalq hamda 

uning professional ijrochilari tomonidan chalingan musiqa kirgan. 

Respublikamizda yosh avlod tarbiyasi borasida muhim tadbirlar amalga oshirilayotgan hozirgi davrda 

musiqiy qadriyatlarni tiklash, ommaviy halq musiqa pedagogikasi namunalari tahlil etish, buyuk 

donishmandalarning musiqiy ma rifiy ijodini, t plangan boy tajribalarini rgatish hamda amaliyotda tadbiq 

etish muhim pedagogik ahamiyatga ega masalalardan biridir. 

Sharq mutafakkirlari shaxsning ma naviy kamoloti uchun muhim b lgan axloq-odob masalalari bilan 

birga musiqa tarbiyasi sohasi bilan ham bevosita shu ullanib, tarbiyaning busiz boshqalarni t laqonli 

amalga oshirib b lmasligini uqtirishgan. Ayniqsa, odob-axloq tarbiyasi bilan zaro chambarchas bo liq 

holda olib borish oyasi diqqat markazida b lgan. Zero, musiqa sehrining ijobiy ta siri, tarbiyaviy 

ahamiyati bolaning yurish-turish, atti-harakati, insonga va tarbiyaga munosabatida yaqqol namoyon b ladi. 

Asosiy qism. Mumtoz ashula  lirik xarakterdagi rivojlangan kuy va shaklga ega b lgan yirik aytim - 

ashula y li. Ashula mumtoz musiqaning yetakchi janrlaridan b lib, zining kuy rivoji, vazmin lirik yoki 

o ir xarakteri, hayajonli va dardli mazmuni, diapazon kengligi, usul-ritmining sezilarli darajada 

murakkabligi va ijro uslubi mukammalligi bilan ajralib turadi. Sharq mumtoz shoirlarning aruz vaznida 

yozilgan azal, ruboiy, muhammaslar ashula janrida keng q llanib kelingan. Falsafiy ma noga ega b lgan, 

shuningdek, alam, ayriliq va hasratni ifodalovchi ishqiy-lirik va ayrim nasihatomuz mazmun k proq ashula 

mavzusiga xosdir. Ashulada s z va kuy uzviy bo liqdir, bu holat asarning butun mazmunini, mohiyatini 

tashkil etadi. Chunki, undagi umumiy mantiqiy bo liqlik, vazn, qofiya, ohang, musiqiylik tinglovchida 

zavq-shavq uy otadi, hayajonli kayfiyat paydo qiladi. Mumtoz ashulalar musiqiy matnining rivojlanishi 

hamda kuy tuzilmalarining nisbatan davomliroqligi va kengroq diapazonligi, baland avji mavjudligi bilan 

xalq ashulalaridan sezilarli darajada farqlanadi. Ularning rivojlanish jarayoni daromaddan boshlanib tobora 

avjlangan holda rivojlanadi. Shu tufayli ashula shaklidagi asar mumtoz va bastakorlik ijodiyotlarida keng 
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rin olgan, uning lokal variantlari mavjud, jumladan, Buxoroda xalq ashula va muhammas, Xorazmda 

suvora va naqsh, Far ona vodiysida ashula y llari, katta ashula, yovvoyi ashula deb yuritiladi. Bunday 

ashulalar shaklan va mazmunan yanada murakkabroq va mukammalroq b lib, mumtoz musiqamizning 

salmoqli qismini tashkil etadi. Bu ashulalar yakkanavoz ijrosida, chol u ansambli j rligida aytilib kelingan. 

          kabi 

mumtoz y lidagi ashulalar,  (Y.Rajabiy),   (O.Hotamov),  

(J.Sultonov),  chehrasi  (F.Sodiqov),  (K.Jabborov),  ishva  

(M.Murtazoyev),  va   (A.Abdurasulov),  b  (M.Mirzayev) va 

boshqa bastakorlarning ashulalari xonandalar repertuaridan mustahkam rin olgan. zbek ijrochilik 

amaliyotida ashula turkumlari ham mavjud, jumladan, Tanovar I -   I -   

-  -  va boshqalar. 

Muhokamalar va natijalar. Katta ashula  Far ona vodiysiga xos yirik ashula y li va ziga xos 

ijro uslubi. Ikki yoki undan ortiq (beshtagacha) xonanda tomonidan chol u j rligisiz galma-gal aytiladi. 

Uning asosiy xususiyatlari badihag ylik, hamnafaslik, yuqori pardalarda, keng nafasda ijro etilishi, erkin 

uslubda kuylanishi, s z va kuy mutanosibligidir. Baland pardalarda ijro etilishi, katta avjlar mavjudligi, 

s zlarning tinglovchilarga ravon etib borishi va ta sirchanligi katta ashulaga xos b lib, uning  

    kabi janrlari mavjud. Katta ashula qadimiy marosim va mehnat 

q shiqlari, marsiya, navha, ayol u q shiqlari hamda aruz vaznidagi azallarning qadimiy qilish 

uslublari zaminida vujudga kelgan. Uning tmishdagi namunalarida lirik va nasihatomuz azallar bilan bir 

qatorda diniy, tasavvufiy y nalishdagi she rlar ham kuylanadi. A.Navoiy, Lutfiy, Mashrab, Haziniy, 

Muqimiy, Furqat, Zavqiy, Miskin va boshqalarning azallari katta ashula janrida alohida rin olgan. Katta 

ashula 2009-yilda g nomoddiy madaniy merosi Reprezentativ r  kiritildi. 

Katta ashula ijrochiligi b yicha Erkaqori Karimov, Turdiali Ergashev, Mamatbuva Sattorov, J raxon 

Sultonov, Ma murjon Uzoqov, Orifxon Hotamov, Boltaboy Rajabov, Orif Alimaxsumov, Fattohxon 

Mamadaliyev, Odiljon Yusupov bilan Saidnabi Saydaliyev, Hamroqulqori T raqulov, Halima Nosirovalar 

katta shuhrat qozonishgan b lsa, hozirgi kunda Munojot Y lchiyeva, Ismoil va Isroil Vahobovlar, Mahmud 

Tojiboyev, Xurshid Hasanovlar yuksak mahorat bilan ijro etganlar. 

Xulosa. Endilikda milliy musiqa meroslaridan quv tarbiya jarayonida t laqonli foydalanish 

imkoniyati paydo b ldi. Demak, bugungi kunda donishmandlarning musiqiy-ma rifiy oyalari, milliy 

musiqa ta lim-tarbiyasi tizimini tarkib toptirish va amalga oshirishda nazariy asos, ustuvor y nalish b lib 

xizmat qilmo i lozim. 
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